Nama al-Ghazali kadang ditulis dengan al-Ghazzali (dengan dua z). Kata ini berasal dari ghazzal yang artinya tukang pintal benang, karena pekerjaan ayah al-Ghazali adalah memintal benang wol. Sedangkan kata al-Ghazali (dengan satu z) diambil dari kata ghazalah, nama kampung di mana ia lahir pada tahun 450H/1059 M. Desa Ghazalah terletak di daerah Thus yang termasuk wilayah Khurasan, Persia.(Poerwantana & Rosali, 1994)

Di saat kariernya sedang menanjak, al-Ghazali mengalami kegelisahan intelektual karena merasa gagal dalam memberi pengalaman religius, serta meragukan terhadap kebenaran yang dicapai oleh akal dan panca indra.

Jadi secara teknis, Ibnu 'Arabi sendiri tidak pernah menggunakan istilah wahdat al-wujud secara eksplisit untukmerujuk faham yang dikembangkannya. Sebenarnya yang pertamakali menggunakan istilah wahdat al-wujud adalah Sadr al-Din al-Qunawi (w. 673 H/1274 M) dan kemudian diikuti oleh Taqi al-Din Ibn Taimiyyah (w. 728 H/ 1328 M)

Menurut Harun Nasution, faham wahdat al-wujud adalahtataran yang lebih radikal dari faham hulul yang dialami dan dikonsepsikan oleh al-Hallaj (858-922) dengan perubahan istilah. Dalam faham wahdat al-wujud, nasut yang ada dalam hulul diubah oleh Ibnu 'Arabi dengan istilah khalq ( الخلق, makhluk) dan lahut menjadi haq ( الحق, Tuhan).